
                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
    ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ              
         ΔΗΜΟΣ ΚΕΑΣ                                            

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ

της 8ης Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κέας
την  27η Απριλίου 2015

Σήμερα, 27η Απριλίου 2015, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 συνήλθε το Δημοτικό
Συμβούλιο σε τακτική δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου
«Στυλιανός  Ρέστης»  στην  Κορησσία,  ύστερα  από  την  2007/23.04.2015  έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου του, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη του Συμβουλίου και
στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 64, 67 και 74 του Ν. 3852/2010
(ΦΕΚ Α΄87).
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία,  δεδομένου ότι  σε σύνολο 17 μελών
βρέθηκαν παρόντα 13 μέλη. 

                     ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ      
1.Στέφανος Αθ. Βρεττός 
2.Μαρία Ξυδοπούλου                                          1. Νικόλαος Στ.Παούρης
3.Δημήτριος Νικ. Καβαλιέρος                             2. Εμμανουήλ Λέανδρος
4. Βασιλική Δ. Δεμένεγα                                     3. Βασίλειος Δεμένεγας
5.Νικόλαος Ζουλός                                             4. Μαρία Αυγ. Ξέστερνου
6.Γεώργιος Δ. Πατητής                                       
7.Νικόλαος Αυγ. Πολίτης                                     
8.Ελευθερία Στ. Μορφωνιού 
9.Ελευθέριος Ν. Τζουβάρας
10.Ειρήνη Αγγ. Βελισσαροπούλου                        
11.Δημήτριος Μουζάκης
12.Σώζα Αντ. Μουζάκη                                                 
13.Αντώνιος Παούρης
                                                                         (Αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)
      
Στη συνεδρίαση παρίστανται ο Δήμαρχος, κ. Ιωάννης Ευαγγέλου και ο Πρόεδρος της
Δημοτικής  Κοινότητας  Κορησσίας,  κ.  Δημήτριος  Πολίτης,  ενώ  απουσιάζει  ο
Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Ιουλίδας, κ. Μανούσος Ψημίτης. 

Στη συνεδρίαση παρίσταται και η δημοτική υπάλληλος Μαριάννα Μωραΐτη για την
τήρηση των πρακτικών.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 86/2015
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Θέμα  2ο:  Έκδοση  ψηφίσματος  –  απόφασης  για  την  Π.Ν.Π.  «Κατεπείγουσα
ρύθμιση  για  τη  μεταφορά  ταμειακών  διαθέσιμων  των  Φορέων  Γενικής
Κυβέρνησης προς επένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ 41/20.04.2015

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. δίνει το λόγο στο Δήμαρχο, κ. Ιωάννη Ευαγγέλου, ο οποίος
εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αναφέρει ότι με αφορμή την Πράξη
Νομοθετικού  Περιεχομένου  (Π.Ν.Π.),  με  τίτλο:  «Κατεπείγουσα  ρύθμιση  για  τη
μεταφορά ταμειακών διαθεσίμων των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης προς επένδυση
στην  Τράπεζα  της  Ελλάδος»,  η  οποία  δημοσιεύθηκε  στο  ΦΕΚ  41/20-4-2015,  οι
Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού υποχρεούνται να μεταφέρουν τα ταμειακά τους διαθέσιμα και
τα κεφάλαια των προθεσμιακών τους καταθέσεων στην Τράπεζα της Ελλάδας, ώστε
να χρησιμοποιηθούν για την έκδοση repos, για τον δανεισμό του Κράτους.

Δια  της  παρούσης  και  σε  συνέργεια  με  αντίστοιχα  ψηφίσματα  των  Δημοτικών
Συμβουλίων των ΟΤΑ Α’ & Β’ βαθμού, καθώς και των συλλογικών τους οργάνων,
διατυπώνουμε  με  τη  σειρά  μας  την  πλήρη  αντίθεσή  μας  για  την  έκδοση  της
προαναφερθείσας  ΠΝΓ,  η  οποία ουσιαστικά οδηγεί  στη δέσμευση των ταμειακών
διαθεσίμων των δήμων και των Περιφερειών. Η απόφαση αυτή πλήττει ευθέως την
ανεξαρτησία του θεσμού της αυτοδιοίκησης, θα δημιουργήσει ιδιαίτερα προβλήματα
στη χρηματοδότηση της ομαλής λειτουργίας των υπηρεσιών των δήμων, ανατρέπει
πλήρως τον προγραμματισμό ακόμη και των βραχυπρόθεσμων των δραστηριοτήτων
μας και τέλος αμφισβητεί  τη δυνατότητα να ανταποκριθούμε στη μισθοδοσία του
προσωπικού σε βάθος μηνών. 

Επιπλέον,  οι  εξηγήσεις  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Οικονομικών  κου  Δημήτρη
Μάρδα στην έκτακτη συνεδρίαση του Δ.Σ. της Κ.Ε.Δ.Ε., την Τρίτη 21 Απριλίου  δεν
απάντησαν στα ερωτήματα που έθεσαν οι δήμαρχοι και που αφορούσαν κύρια την
αντισυνταγματικότητα  της  ΠΝΠ,  καθώς  και  για  τα  μεγάλα  προβλήματα  που
δημιουργούνται στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, τα οποία ουσιαστικά θα οδηγήσουν στην
αναστολή  της  λειτουργίας  των  δήμων,  στην  απώλεια  έργων,  αλλά  και  στην  μη
παροχή υπηρεσιών προς τους δημότες, τις οποίες έχουν σήμερα μεγάλη ανάγκη λόγω
της υφιστάμενης οικονομικής κρίσης.
Για τους ανωτέρω λόγους, εισηγούμαστε στο Δημοτικό Συμβούλιο όπως προβεί στα
εξής:

• Να  καταγγείλει  ως  απαράδεκτη  τη  μεθόδευση  της  Κυβέρνησης  και  την
απόφασή  της  να  προχωρήσει  στην  έκδοση  της  από  20/04/2015  Π.Ν.Π.,
[“Κατεπείγουσα  ρύθμιση  για  τη  μεταφορά  ταμειακών  διαθεσίμων  των
Φορέων Γενικής  Κυβέρνησης προς επένδυση στην Τράπεζα της  Ελλάδας”,
ΦΕΚ Α’ 41 /  20-04-2015],  με  την  οποία  πλήττει  ευθέως  τη  συνταγματικά
κατοχυρωμένη ανεξαρτησία του θεσμού της Αυτοδιοίκησης και ουσιαστικά
ακυρώνει τον ρόλο της.

• Να κρίνει ως μη ικανοποιητικές τις εξηγήσεις που παρείχε στο Δ.Σ της ΚΕΔΕ
ο αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών και γι’ αυτό να καλεί την Κυβέρνηση
σε  πρώτη  φάση  να  αποσύρει  άμεσα  την  Π.Ν.Π.  και  στη  συνέχεια,  να
ξεκινήσει  με  πρωτοβουλία  της  ένας  ειλικρινής  διάλογος,  προκειμένου  να
αναζητηθούν κοινά αποδεκτές λύσεις που στόχο θα έχουν την εξυπηρέτηση
του εθνικού συμφέροντος.
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• Να προχωρήσει διά της παρούσης σε έκδοση σχετικού ψηφίσματος που θα
καταγγέλλει  την  Π.Ν.Π.,  τόσο  ως  πολιτική  πράξη,  όσο  κι  ως  προς  το
περιεχόμενό της.

• Να αποφασίσει ότι μέχρι τη σύγκληση του τακτικού συνεδρίου της Κ.Ε.Δ.Ε.
της 7ης Μαΐου 2015, όπου θα ληφθεί οριστική απόφαση, δεν θα εφαρμόσει
όσα προβλέπει η Π.Ν.Π., γιατί τίθεται σε κίνδυνο η ομαλή λειτουργία όλων
των  Δήμων  και  των  υπηρεσιών  τους,  καθώς  και  η  δυνατότητά  τους  να
ανταποκριθούν στη στοιχειώδη λειτουργία τους και στις άμεσες ανάγκες των
πολιτών των τοπικών κοινωνιών.

• Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  να  δεσμεύσει  τον  κ.  Δήμαρχο  και  τις  αρμόδιες
δημοτικές υπηρεσίες του Δήμου να μην προβούν σε οποιαδήποτε μεταφορά
των ταμειακών διαθεσίμων στην Τράπεζα της Ελλάδος.

• Σε  οποιαδήποτε  περίπτωση  η  απόφασή  μας  και  οι  ενέργειές  μας  θα  είναι
σύμφωνες  και  εναρμονισμένες  με αυτές  του Συλλογικού μας  Οργάνου της
«Κεντρικής  Ένωσης  Δήμων  Ελλάδος» και  εξουσιοδοτούμε  το  Δήμαρχο,
προκειμένου να προβεί σε όλες τις περαιτέρω ενέργειες.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του
την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.), με τίτλο: «Κατεπείγουσα ρύθμιση
για  τη  μεταφορά  ταμειακών  διαθεσίμων  των  Φορέων  Γενικής  Κυβέρνησης  προς
επένδυση στην Τράπεζα της  Ελλάδος», η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 41/20-4-
2015 και την εισήγηση του Δημάρχου

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει το παρακάτω ψήφισμα σχετικά με τη μεταφορά ταμειακών διαθεσίμων των
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης και των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’
βαθμού προς επένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδος:

• Καταγγέλλει ως απαράδεκτη τη μεθόδευση της Κυβέρνησης και την απόφασή
της να προχωρήσει στην έκδοση της από 20/04/2015 Π.Ν.Π., [“Κατεπείγουσα
ρύθμιση  για  τη  μεταφορά  ταμειακών  διαθεσίμων  των  Φορέων  Γενικής
Κυβέρνησης προς επένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδας”, ΦΕΚ Α’ 41 / 20-04-
2015],  με  την  οποία  πλήττει  ευθέως  τη  συνταγματικά  κατοχυρωμένη
ανεξαρτησία  του  θεσμού της  Αυτοδιοίκησης  και  ουσιαστικά ακυρώνει  τον
ρόλο της.

• Κρίνει ως μη ικανοποιητικές τις εξηγήσεις που παρείχε στο Δ.Σ της ΚΕΔΕ ο
αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών και γι’ αυτό να καλεί την Κυβέρνηση
σε  πρώτη  φάση  να  αποσύρει  άμεσα  την  Π.Ν.Π.  και  στη  συνέχεια,  μέσω
ειλικρινή διαλόγου,  να αναζητηθούν κοινά αποδεκτές λύσεις  που στόχο θα
έχουν την εξυπηρέτηση του εθνικού συμφέροντος.

• Προχωρά  διά  της  παρούσης  σε  έκδοση  σχετικού  ψηφίσματος  που  θα
καταγγέλλει  την Π.Ν.Π.,  τόσο ως πράξη που αντιβαίνει  στα συνταγματικά
κατοχυρωμένα δικαιώματα της Τοπικής  Αυτοδικοίησης,  όσο κι  ως προς το
περιεχόμενό της.

• Αποφασίζει ότι μέχρι τη σύγκληση του τακτικού συνεδρίου της Κ.Ε.Δ.Ε. της
7ης Μαΐου 2015, όπου θα ληφθεί οριστική απόφαση, δεν θα εφαρμόσει όσα
προβλέπει η Π.Ν.Π., γιατί τίθεται σε κίνδυνο η ομαλή λειτουργία του Δήμου
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Κέας και των υπηρεσιών του, καθώς και η δυνατότητά του να ανταποκριθεί
στη  στοιχειώδη  λειτουργία  του  και  στις  άμεσες  ανάγκες  των  πολιτών  της
τοπικής κοινωνίας.

• Το Δημοτικό  Συμβούλιο  δεσμεύει  το  Δήμαρχο  και  τις  αρμόδιες  δημοτικές
υπηρεσίες  του  Δήμου  να  μην  προβούν  σε  οποιαδήποτε  μεταφορά  των
ταμειακών διαθεσίμων στην Τράπεζα της Ελλάδος.

• Σε οποιαδήποτε περίπτωση η απόφασή μας και οι ενέργειές του Δήμου θα
είναι σύμφωνες και εναρμονισμένες με αυτές του Συλλογικού μας Οργάνου
της «Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος» και εξουσιοδοτούμε το Δήμαρχο,
προκειμένου να προβεί σε όλες τις περαιτέρω ενέργειες.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό: 86/2015

Ο Πρόεδρος του ΔΣ Τα μέλη

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ     
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